
 

 

Monopoli, data del protocollo 

 

Alla DSGA 

A tutto il personale docente 

A tutto il personale ATA 

A tutte le studentesse 

e a tutti gli studenti 

dell’Istituto professionale 

 

Ai genitori/tutori di tutte le studentesse 

e di tutti gli studenti 

dell’Istituto professionale 

 

All’Albo on line 
Disposizioni del Dirigente 

Al Sito web 
In evidenza 

 

e, per conoscenza, all’USR per la Puglia 

Ufficio III 

Ambito territoriale 

per la provincia di Bari 

 

 

Circolare n. 287 

Oggetto: rimodulazione orario dell’Istituto professionale 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la circolare ministeriale n. 243 del 22.9.1979  

 Vista la circolare ministeriale n.192 del 3.7.1980 

 Visti gli artt. 7, 10 e 396 del D.lg.vo 297/1994 

 Visto l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59  

 Visto l’Accordo di interpretazione autentica dell’Art. 41 CCNL 4/8/95, firmato il 1/7/97  

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”, e di questo in particolare l’articolo 4 

 

 

 

 

 

 

I.I.S.S. LUIGI RUSSO "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0000793/U del 26/01/2026 11:16



 

 

 

 Visto il D.Lg.vo 61/2017  

 Visto l’art. 43, e di questo in particolare il comma 8, del Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca - Periodo 2019-2021 

 Vista la delibera 9/3 del giorno 3 novembre 2023 del Collegio Docenti di questo Istituto 

 Vista la delibera 7/2 del giorno 9 novembre 2023 del Consiglio di questo Istituto 

 Vista la Delibera 7/4 del giorno 17 dicembre 2025 del Collegio Docenti di questo Istituto 

 Vista la delibera 23/2 del giorno 11 novembre 2025 del Consiglio di questo Istituto  

 Vista la delibera 15/3 del giorno 18 dicembre 2025 del Consiglio di questo Istituto  

 Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.I.S.S. "LUIGI RUSSO" per il triennio 

2025/2028, aggiornato per l’a.s. 2025/2026  
 Verificata la provenienza geografica degli alunni iscritti a questo Istituto 

 Verificati gli orari delle autolinee e delle linee ferroviarie utilizzate dagli studenti di questo 

Istituto 

 Al fine di tutelare il diritto allo studio degli iscritti a questo Istituto e, insieme, la necessità di 

conciliare nella maniera migliore possibile i “tempi di scuola” con i “tempi di vita” degli 

studenti stessi e delle loro famiglie 

 Acquisito il parere di studenti e famiglie 

 

 

DECRETA 

 

1. a partire dall’inizio dell’anno scolastico 2026/2027 e fino a nuova esplicita disposizione del 

sottoscritto, tutte le classi dell’Istituto Professionale “Luigi Russo” osserveranno il seguente orario, 

fatte salve eventuali, contingenti e imprevedibili esigenze di modifica: 

 

LUNEDI:  dalle ore 8:00 alle 13:50 e dalle 14:10 alle 16:00 

DAL MARTEDÌ AL VENERDÌ: dalle ore 8:00 alle 13:50  

 

2. la r iduzione di  10 minuti  del la  durata della quinta ora di lezione per tutte le classi, già 

adottata dall’a.s. 2024/2025, resta confermata: pertanto, la quinta ora inizierà alle 12.00 e 

terminerà alle ore 12.50; 

3. la durata di tutte le altre ore mattutine rimarrà invariata a 60 minuti; 

4. la durata della settima e dell’ottava ora del lunedì, unico rientro pomeridiano settimanale, è fissata in 

55 minuti, con una riduzione di 5 minuti per ciascuna delle due ore; 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Adolfo Marciano 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

I.I.S.S. LUIGI RUSSO "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0000793/U del 26/01/2026 11:16



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

I.I.S.S. LUIGI RUSSO "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0000793/U del 26/01/2026 11:16


		2026-01-26T09:55:59+0000
	Adolfo Marciano




